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1. Dispozita t&€ Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér objektin:
“Objekt industrial 1 dhe 2 kate me mur rrethues”, me vendndodhje né Mézez, Bashkia
Tirané, me zhvillues shogériné “PAJTONI".

I gjith& procesi bazohet n& kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i
ndryshuar).

= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér Miratimin e Rregullores
s€ Zhvillimit t€ Territorit” (i ndryshuar).

= Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tiran&, miratuar me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017
té€ Ké&shillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé& studiuar

Sheshi i propozuar pér zhvillim ndodhet né fshatin Mézez, t& Bashkisé Tirang&, me njé sipérfaqe
prej 51600 m2. Prona pozicionohet pérbri rrugés “7 Néntori”, prej nga e cila sigurohet dhe
aksesueshméria. N& térési zona ka karakter t& pérzier, por dominon ai industrial pér shkak dhe t&
aférsisé q& ka me aksin Tirané- Durrés. Ndértesat né aférsi t& prones jané me lartesi t& ulét 1 deri
né 3 kate. N& pjesén lindore dhe perendimore prona kufizohet me kapanone industriale. N& Veri
kufizohet me lumin Lana dhe né Jug me Rrugén 7 Néntori.

Fig. 1. Pozicioni i sheshit té ndértimit.




Fig. 3. Foto e gjendjes ekzistuese.
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2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t& tokés sipas PPV-s&

Njsie Strukturore: KA/199

Tuwane

XAN9?

UB_Urben

S Shérbime 98%

N infraswrukeuré 2%

Fig Z Fragment nga rrv.

Referuar Planit t€ Pérgjithshém Vendor té€ Bashkisé Vor€, parcela ku propozohet ndértimi i
godinés gjendet né€ hapésirén e konturuar brenda Njésisé Strukturore KA/199. Referuar pasaportés
s€ zhvillimit t€ miratuar dhe n€ zbatim nga Bashkia Tirang, pérdorimet e lejuara né kété Njési
Strukturore jané:

- Kategori 1 : S.Shérbime 98%

- Kategori 2 : IN. Infrastrukturé 2%




2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né zhvillim
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Fig. 5. Infrastruktura e transportit rrugor.
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Fig. 6. Harta e sistemeve territoriale té propozuara.




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Pasuria prej 51600 m? ndodhet né fshatin Mézez té Bashkisé Tirang, pozicionuar né njé zoné& me
zhvillim drejt funksionit t& shérbimit. Brenda sheshit nuk ndodhet asnj& ndértesé.
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_Fig. 7. Fragment nga harta kadastralge.r

———Sipérfagja e pronés ku dot& zhvillohet objekti ndodhet n€ rrugén *“Rruga 17 Néntori”, Bashkia
Tiran&, né Zonén Kadastrale 2679, né parcelén mbi pasuring: nr.30/70, né pronési t&€ “BOLV —
OIL SHA” dhe Z. Behar Myslym Cukaj. Lloji i pasurisé: Aré.




FRAGMENT NGA PLANIMETRIA E TIRANES, ZK. 2679, TR; K-34-88-(249-A), VITI 2025, SH.1:1500

SISTEMI 1 KOORDINATAVE KRGJSH ORTOFOQTO V.2018

Fig. 8. Fragment nga plani i rilevimit.




4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

“OBJEKT INDUSTRIAL 1 DHE 2 KATE ME MUR RRETHUES”, ME VENDNDODHJE
NE MEZEZ, NJESIA ADMINISTRATIVE KASHAR, BASHKIA TIRANE, ME
ZHVILLUES SHOQERINE “PAJTONI”

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 51,600 m*
Sipérfage e truallit e zéné nga strukturat (gjurma): 24,992 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit te propozuar: 28,184 m*
Koefigenti 1 shirytézimit té truallit pér ndértim: 48.5 %
Intensiteti 1 ndértimit: 0.55
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:  11.50 m
Numri i kateve mbi toké: 1-2 kat
Numri i kateve nén tokeé: 0
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 2679

Nr. pasurie: 30/70

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri-Lindje 19.16 m - 73.70 m;

Jug-Peréndim 8.9m - 41.62 m;

Jug-Lindje 15.42 m - 25.66 m;

Veri-Peréndim  12.42m -15.31 m

Brenda sheshit t&€ ndértimit parashikohet t&€ ndértohet objekti: “OBJEKT INDUSTRIAL 1 DHE

2 KATE ME MUR RRETHUES”. Objekti do t& keté si funksion parésor magazinimin e
mallrave, funksion qé do té realizohet né katin perdhe té objektit me njé sipérfage prej 24992 m?,
i cili do te aksesohet nga 23 hyrje ngarkim-shkarkim t& mallrave pér automjete transporti dhe nga 23
hyrje t&€ vecanta pér njerézit. Pérsa i pérket Kkatit t& paré, me njé sipérfage prej 3192 m? ku jang t&€
pozicionuara zyrat, organizimi i tyre &shté béré né 23 blloge ku secili bllok ka shkallén e tij qé e lidh
me katin pérdhe. Keto blloge organizohen nga 2 zyra normale, 1 ambient pér recepsion dhe grupi i
tualeteve. K&to blloge kané aksesueshméri n€ pamje si jashté ashtu dhe brenda.
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Fig. 9. Planimetrite e katit pérdhe té té treja objekteve.
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Fig. 10. Planimetria e katit té pérdhe té Kapanonit 1.
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Fig. 11. Planimetria e katit té paré té Kapanonit 1.
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Fig. 12. Planimetria e ¢atisé sé Kapanonit 1.
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Fig. 14. Planimetria e katit té paré té Kapanonit 2.
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Fig. 15. Planimetria e catisé sé Kapanonit 2.
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Fig. 16. Planimetria e katit té pérdhe té Kapanonit 3.
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Fig. 17. Planimetria e katit té paré té Kapanonit 3.
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Fig. 18. Planimetria e ¢atisé sé Kapanonit 3.



4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objektet jan& projektuar si njé strukturé e ndértuar me elemente parafabrikaté t€ cil€sisé s€ larté t&
nderthurur me pérdorimin e vetratave dopio xham, punime termoizolimi, si dhe pé&rdorimi i
materialeve me standarte e cilési pér t&€ gjitha veshjet e rifiniturave t€ pjesés sé€ interioreve té

objektit n€ menyré qé ti pérgjigjet funksioneve specifike qé mbart.

Materialet kryesore té pérdorura né objekt jané& elementet prej betoni té parafabrikuar t& 1&na né

ngjyrén e tyre natyrale si zgjedhje arkitektonike.

NEé pérfundim konkludojmé se objekti i parashikuar pér zhvillim né kété zoné, rrit kapacitetin e
zonés né pérmbushjen e kérkesave té industrisé, ofron shérbim té& njé standarti té larté dhe siguron

zhvillimin cilésor pér kété pjesé té gytetit.
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Fig. 19. Fasadat e Kapanonit 1.
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Fig. 20. Fasadat e Kapanonit 2.
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Fig. 21. Fasadat e Kapanonit 3.




Fig. 22. Vizualizim i strukturave.

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 51,600 m?
Sipérfage e truallit e z&né& nga strukturat (gjurma): 24,992 m*
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit te propozuar: 28,184 m*
Koefigenti 1 shirytézimit t€ truallit pér ndértim: 48.5 %
Intensiteti 1 ndértimit: 0.55
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: ~ 11.50 m
Numri i kateve mbi toké: - 1-2kat
Numri i kateve nén toké: 0
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 2679

Nr. pasurie: 30/70

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri-Lindje 19.16 m - 73.70 m;

Jug-Peréndim 8.9m - 41.62 m;

Jug-Lindje 15.42 m - 25.66 m;

Veri-Peréndim 12.42 m - 1531 m




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Sheshi &shté shfrytézuar maksimalisht pér t& siguruar garkullimin sa mé t& mir€ t& mjeteve industriale duke e
pajisur dhe me sinjalistikén e nevojshme, por edhe duke ofruar njékohésisht edhe hapésirat e gjelbra.
Gjithashtu &shté shfrytézuar maksimalisht edhe relievi i terrenit, € na siguron njé€ kullim tepér t€ mirg
té€ ujérave té shiut.

Gjelbérimi &shté njé aspekt shumé i réndésishém. N& rastin konkret objektet jané t& rrethuara nga
gjelbérimi 1 pérbéré kryesisht nga pisha t€ buta dhe pemé te larta. Ky gjelbérim shérben si mur rrethues

gé bén ndarjen me objektet e tjera pérreth. Gjelbérimi ul nivelin e ndotjes akustike dhe rrit nivelin e ajrit
t€ pastér.
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Fig. 15. Vizualizim. A%



5. Rregullat e Rrjeteve t€ Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave

NEé pérfundim t& punimeve, godina do té& pajiset me t& gjithé infrastrukturén e nevojshme, e cila do
té jeté e lidhur me infrastrukturén ekzistuese t& zonés. Ky objekt nuk ndikon n& devijimin e
infrastrukturés inxhinierike ekzistuese. N& pérfundim t&€ punimeve godina do t&€ plotésojé nevojat
¢ saj pér ujé higjeno-sanitar népérmjet shfrytézimit té rrjetit ekzistues dhe pérsa i pérket sistemit
té shkarkimit t& ujérave t€ zeza, ato do t& lidhen me kanalizimet ekzistuese n€ zong.

Aksesi sigurohet nga rruga ekzistuese “7 Néntori”, e cila ndodhet né jug t& pronés. Nga kjo rrugé
béhet i mundur hyrja né& proné me automjete.

Mbetjet e ngurta menaxhohen né bashk&punim me Bashking Tirang, dhe do t& pércaktohet vendi i
depozitimit té tyre, para se té fillojé shfrytézimi i godinés. Pastrimi i mbetjeve urbane do té& kryhet
népérmjet vendosjes sé koshave t& jashtém t& mjaftueshém, ndérkohé qé evakuimi i mbetjeve do
té€ kryhet nga firma pastruese e zoné&s.

Projekti arkitektonik i propozuar nga “Kron Construction” do té shérbejé né funksion t& rritjes s&
kapacitetit t& ambienteve né shérbim té industrisé si pérgjigje e rritjes se kérkeses.

Pér realizimin e kétij qéllimi &shté i nevojshém ndértimi i ambjenteve q& ofrojné standarte dhe
pérmbushin kushtet pér kéto funksione.

Me formulimin e tij volumor e arkitektonik objekti do pérmiresojé ndjeshém imazhin e zones dhe
shérben pér zhvillimin cilésor té€ késaj zone.

Realizimi i kétij projekti garanton rritje t& nivelit ekonomik dhe kontribuon pér rritjen e punésimit
né zoné duke hapur dhe vende té€ reja pune.
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